Município de Chopinzinho
ESTADO DO PARANÁ

CNPJ 76.995.414/0001-60         -         e-mail: prefeitura@chopinzinho.pr.gov.br

Fone (46) 3242-8600     -    Fax (46) 3242 – 8604  -  Rua Miguel Procópio Kurpel, 3811

Bairro São Miguel         -         85560-000           -        CHOPINZINHO           -            PARANÁ

1

DECRETO N° 012/2018, DE 16 DE JANEIRO DE 2018

     Altera o Decreto n° 437/2017, de 11 de
dezembro de 2017, referente à homologação da
distância do transporte acadêmico.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CHOPINZINHO, ESTADO DO PARANÁ, no uso

das suas atribuições legais.

CONSIDERANDO a necessidade de contratação de serviços para transporte

acadêmico; e

CONSIDERANDO a necessidade de homologação da distância do transporte

acadêmico.

DECRETA:

Art. 1º - Ficam homologadas as distâncias auferidas do transporte acadêmico, para o

ano de 2018, conforme abaixo:

TRANSPORTE ACADÊMICO

NOITE - Com saída do Bairro N. Sra. Aparecida (Bídio), rodoviária, Badalotti, Praça Cristo Rei,

Rua Frei Everaldo, ponto do Armim, Unicentro, Posto Triângulo, Pato Branco - FADEP, retornando

pelo mesmo trajeto, Posto Triângulo, Rua Frei Everaldo, Loteamento Jardins, Somavilla, Cristo

Rei, Badalotti, voltando ao Bairro N. Sra. Aparecida.

124,2 Km

MANHÃ – Transporte coletivo de Acadêmicos, com veículo próprio tipo Micro-ônibus, no período

da manhã, com retorno a tarde, conforme calendário escolar da Faculdade UNISEP e UTFPR de

Dois Vizinhos, diariamente, com saída da cidade de Chopinzinho até Dois Vizinhos, retornando

pelo mesmo trajeto.

R$ 178 Km

NOITE – Transporte de Professores e Funcionários da Unicentro,saída às 16:40 de Guarapuava

(Campus Unicentro)  até Chopinzinho retornando às 23:00 a Guarapuava.

300 Km

mailto:prefeitura@chopinzinho.pr.gov.br

Município de Chopinzinho
ESTADO DO PARANÁ

CNPJ 76.995.414/0001-60         -         e-mail: prefeitura@chopinzinho.pr.gov.br

Fone (46) 3242-8600     -    Fax (46) 3242 – 8604  -  Rua Miguel Procópio Kurpel, 3811

Bairro São Miguel         -         85560-000           -        CHOPINZINHO           -            PARANÁ

2

NOITE – Transporte coletivo de Acadêmicos, diariamente, com veículo próprio tipo ônibus no

período da noite, conforme calendário escolar da Faculdade UNISEP- Dois Vizinhos, diariamente,

com saída da cidade de Chopinzinho as 18:00 até Dois Vizinhos, de São João,  retornando pelo

mesmo trajeto as 23:00, durante o período letivo de 2018.

158 Km

MANHÃ - Transporte coletivo de Acadêmicos, com veículo próprio tipo micro-ônibus, no período

da manhã, conforme calendário escolar da Faculdade UTFPR e FADEP, Mater Dei, SENAI,

diariamente, com saída da cidade as 6:00 de Chopinzinho até Pato Branco, retornando pelo

mesmo trajeto as 12:00 h.

139 Km

NOITE – Transporte Coletivo de Acadêmicos, diariamente, no período da noite, com saída da

rodoviária, indo ao Vale Verde, Nossa Sra Aparecida, passando novamente pela rodoviária,

Colégio Bom Jesus, Rua Frei Everaldo, Posto Triângulo, Pato Branco, FADEP, retornando pelo

mesmo trajeto, até Chopinzinho, Posto Triângulo, Bairro Vale Verde, retorna na Rua Quatorze de

Dezembro até a Rodoviária.

121,8 Km

NOITE – Saída da Rodoviária, às 17:50, Bairro São José as 18:00, Colégio Bom Jesus, Armim,

Rádio Chopinzinho, Samambaia, Posto Triângulo,  Pato Branco, FADEP, retornando pelo mesmo

trajeto,  Chopinzinho,  Rua Frei Everaldo, Somavilla, Avenida XV de Novembro até  Coasul, Bairro

São José, retornando à rodoviária.

116,2 Km

NOITE – Transporte Coletivo de acadêmicos diariamente, no período da noite, com saída do

Bairro Vale Verde, às 17:00 horas passando pelo Juvino, Bídio, Detoni, Show Room, Rodoviária,

Badalotti, Praça Cristo Rei, Ginásio de Esportes, Cenci, Ponto do Armim, Ponto da Unicentro,

Mercado Samamabaia, Posto Triangulo Até Pato Branco, Policlínica, Senai, Mater Dei, Premem,

Filadélfia, Augustinho Pereira e SENAC retornando pelo mesmo trajeto, veículo tipo ônibus.

134 Km

mailto:prefeitura@chopinzinho.pr.gov.br

Município de Chopinzinho
ESTADO DO PARANÁ

CNPJ 76.995.414/0001-60         -         e-mail: prefeitura@chopinzinho.pr.gov.br

Fone (46) 3242-8600     -    Fax (46) 3242 – 8604  -  Rua Miguel Procópio Kurpel, 3811

Bairro São Miguel         -         85560-000           -        CHOPINZINHO           -            PARANÁ

3

NOITE – Transporte coletivo de acadêmicos, diariamente, com veículo próprio tipo ônibus no

período da noite, com saída da rodoviária, indo até o Vale Verde, Nossa Sra Aparecida, passando

novamente pela rodoviária, Colégio Bom Jesus, Rua Frei Everaldo, Posto Triângulo, Pato Branco,

UTFPR, FADEP, retornando pelo mesmo trajeto, até Chopinzinho, Posto Triângulo, Bairro São

Sebastião, Bairro Vale Verde, Nova Visão, retorna na Rua Quatorze até a rodoviária.

125,8 Km

NOITE – Transporte Coletivo de acadêmicos diariamente, com veiculo próprio no período da noite,

com saída do Bairro Vale Verde, às 17:00 horas passando pelo Juvino, Bídio, Detoni, Show

Room, Rodoviária, Badalotti, Praça Cristo Rei, Ginásio de Esportes, Cenci, Ponto do Armim,

Ponto da Unicentro, Mercado Samambaia, Posto Triangulo Até Pato Branco, Policlínica,

Augustinho Pereira e SENAC, Premem, Filadélfia, retornando pelo mesmo trajeto.

 140 Km

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação e revogando as

disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO DE CHOPINZINHO, 16 DE JANEIRO DE 2018.

Álvaro Dênis Ceni Scolaro

Prefeito

Édina Accorsi

Secretária de Educação, Cultura e Esporte

Publicado no Diário Oficial dos Municípios do
Sudoeste do Paraná

DIOEMS

EDIÇÃO N°1526 DE 18/01/2018

mailto:prefeitura@chopinzinho.pr.gov.br